COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO NO     , DE 2015

(Do Sr. Sandro Alex)

Requer a constituição de Subcomissão

Especial de Rádio Digital.

Senhor Presidente:

Nos termos dos artigos 24, inciso II, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exa. que, ouvido o plenário desta

Comissão, seja criada Subcomissão Especial de Rádio Digital.

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão tem se debruçado sobre o tema da

migração dos serviços de radiodifusão sonora para o novo sistema digital de

rádio desde 2011. Após ter acompanhado testes de campo conduzidos pelo

Ministério das Comunicações, realizado visitas técnicas a fabricantes e emissoras

de rádio no país e no exterior, em 2013 a Subcomissão apresentou relatório

preliminar sobre o assunto. Em 2014 o Poder Executivo reconheceu críticas aos

testes de campo realizados, oportunamente apontadas por membros deste

colegiado, e determinou uma nova rodada de experiências nos sistemas digitais.

2

Também em 2014, o Poder Executivo tomou a decisão de migrar as emissoras

do AM para o FM.

Posto esse histórico dos acontecimentos nos serviços de

radiodifusão sonora, antevemos a necessidade desta Comissão de continuar a se

debruçar sobre o tema da migração para o sistema digital, uma vez que a escolha

trará impactos profundos nas emissoras, fabricantes e ouvintes. A seleção do

padrão irá influenciar os modelos de negócios e os planos de investimentos dos

radiodifusores, tanto para os originalmente estabelecidos na faixa de FM quanto

para os recém migrados. Ademais, a depender do sistema triunfante, o ouvinte

poderá ser impactado tanto na possibilidade de escolha de emissoras e de

aparelhos quanto na capilaridade do novo serviço, quando digitalizado.

Tendo em vista a importância do assunto e a pertinência do

debate, e levando em consideração que o Ministério das Comunicações está

decidindo pela escolha do padrão, solicitamos o apoio dos nobres pares para a

aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado Sandro Alex

2015_xxx_Sandro_Alex_Req_SubCom_RadioDigital.doc